
FO
TO

 
NA

 
TI

TU
LN

Í 
ST

R
AN

É:
 J

an
 

M
al

ý 
a 

S
hu

tte
rs

to
ck

 
(3

)

úvodník I OBSAH O

1

m

.■м чт

y-m  t L  v. • m
кѵшѵ* ■ ■ *

9
í

-
% . v . • , . . .

m

v : - v  '

I

OBSAH
4-7 Na návštěvě u Františka Šusty

Ї7 Ш Ї

8-12

Pes žije tady a teď

DA

13
14-17
18-19
20-21
22-24

26
28

30
32-33

34-35
36-37
38-39

Desatero dřevin, které obohatí 
zahradu i jídelníček 
Trnka obecná (rostlina měsíce) 
Zahrádkářské práce v říjnu 
Katalog rostlin (ovocné dřeviny) 
Tulipán jako král 
Světem rostlin s Václavem 
Větvičkou
Deformace paprik (Josef GaU) 
Housenky drvopleně, cibuloviny, 
Zahradní kaly (Jan Kopřiva) 
Meruňka (Vlastimil Šindelář) 
Tipy a osvědčené rady (Ludmila 
Dušková)
Záhony kvetoucí podzimem 
Šestero nevšedních cibulovin 
Dosušujeme kukuřici
(semenaření)

40-43
44-46
48-50
52-53

Rajčata, kam se podivas 
Růže s modrými tóny 
Ratan a další palmy 
Kryšot (houbaření)

DOMOV
54

56-57
58

60-61

62
64

Kouzlo nevšedního (fotografie
v ,  ^  v  O \

ctenaru)
Jak vybírat vysavač 
Povinné čipování psů 
Mám jako babička právo 
pravidelně vídat vnoučata? 
(právo)
Židle znovu svěží (renovace) 
Poletující vážky (pro šikovné 
ruce)

66
67

Půjčujte si chytře 
Nejšpinavější věci jsou v kuchyni

■

DOBROU CHUT
68-70 Něco z historie pudinku (recepty

Petra Stupky)
72-75 Brambory (recepty čtenářů)

76-78 Domácí léčivé tinktury, sirupy
a masti (domácí lékárna),

79
80 
81

83-84

HOBBY

Horoskop
Příroda dokáže být zrádná 
Řebříček obecný 
Když kosti řídnou 
České superpotraviny

86-87 Z kominíčka elegán (stříbřitý
králík)
Ruční pily poháněné motorem 
Pro kolmé řezání (krok 
za krokem)

88-90
92

94 Husák celoživotně mutuje (fauna 
trochu jinak)

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

1 Hana Stuchlíková

Zahradničením 
k převýchově

eter bydlí v jižním Walesu a rád 
zahradničí. Říká, že ho to udržuje 
v psychické kondici, že je to pro 

něj svým způsobem terapie, ale i ra
dost, kterou by doporučil všem svým 
kolegům. V neposlední řadě mu to 
rychleji utíká. Peter je totiž vězeň.

Nikdy mě nepřestane udivovat vá
šeň Britů pro čaj, kočky a -  zahrady. 
Nebo jste snad někdy viděli britskou 
detektivku, kde by se neobjevil někdo 
se zahradními nůžkami v ruce? Pěs
tování růží a dýní není v ostrovním 
království podle všeho jen koníč
kem, ale národním sportem téměř 
náboženského charakteru, předepi
sovanou léčbou a v neposlední řadě 
i prostředkem k nápravě hříšníků. 
Vlastní zahradu má ve Velké Bri
tánii na třicet vězeňských zařízení 
a od roku 1984 mezi sebou dokonce 
soutěží o trofej lorda Windleshama. 
Nejen že pak pohled na betonový plac 
kolem věznice vystřídá uklidňující 
zeleň záhonků a barevné řádky kvě
tin a že si obyvatelé mohou pochutnat 
na vlastních rajčatech, ale dozorci 
si takové zaměstnání chválí hlavně 
proto, že trestanci pak nezlobí. Není 
třeba, aby vězeňští zahradníci museli 
na kobereček k panu řediteli.

Možná by se tedy místo tabletů 
a chytrých tabulí do škol měly zase 
vrátit pozemky a dílny. Bůh ochraňuj 
královnu! ■

Receptář 10/2019 I 3


